
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102000076

76

Nº 198, quarta-feira, 20 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23411012230202118. Objeto: Registro de preços para a aquisição
de kits de alimentação a serem distribuídos aos alunos do IFPR - Campus Paranavaí,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. José Felipe Tequinha, 1400, Jd. Das Nações - Paranavaí/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/158009-5-00046-2021. Entrega das Propostas:
03/11/2021 às 09h00. Endereço: Av. José Felipe Tequinha, 1400, Jd. Das Nações -
Paranavaí/PR.

ROSANA PEREIRA DE CARVALHO
Pregoeira

(SIASGnet - 19/10/2021) 158009-26432-2020NE800007

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O objeto do presente termo de apostilamento consiste no reajuste do valor contratual,
calculado de acordo com o índice ipca/ibge acumulado nos últimos 12(doze) meses,
aplicando-se o índice de 2,44%, divulgado pelo ibge em agosto de 2020, conforme cláusula
sexta do contrato principal..

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).'

CAMPUS PALMAS
EDITAL

HOMOLOGAÇÃO DO EDITAL Nº 130/2021 - DESFAZIMENTO DE BENS

O IFPR - Instituto Federal do Paraná/Campus Palmas, por meio da Comissão
Especial de Desfazimento de Bens e Materiais do Campus Palmas, constituída pela Portaria
nº 281 de julho de 2021. TORNA PÚBLICO o resultado definitivo do Edital nº 130 de 02 de
setembro de 2021, que trata do desfazimento de bens móveis, constante no processo nº
23411.010331/2021-54, sendo: LOTES 01 à 26: CARITAS DIOCESANA DE PALMAS - EISPAL -
CNPJ 78.072.253-0002-49; LOTES 27 à 53: ASSOC. DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

DE PALMAS - APAE - CNPJ: 78.685.302/0001-38.

ROBERTO CARLOS BIANCHI
Ordenador de Despesas

CAMPUS CASCAVEL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154673 - IFPR/CASCAVEL

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23411.012284/2019-69.
Pregão. Nº 8/2019. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CASCAVEL. Contratado:
04.698.286/0001-81 - CARI TRANSPORTE RODOVIARIO DE PASSAGEIROS LTDA. Objeto:
Prorrogação por 12 meses, a partir de 30/09/2021 até 30/09/2022 do serviço de
transporte eventual de passageiros, conforme demanda dos Campi Cascavel e Quedas do
Iguaçu do IFPR ; Reajuste do valor contratual, com base no IPCA/IBGE, no importe de
7,64529%. Vigência: 30/09/2021 a 30/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
103.082,20. Data de Assinatura: 27/09/2021. Empenhos: 2021NE000126 e
2021NE000125.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2021 - UASG 158136

Nº Processo: 23294013206202015 . Objeto: Contratação da EBC para prestação de serviços
continuados de publicação de editais, avisos, convocação e outros comunicados que a
administração pública federal esteja obrigada a divulgar, por força de lei ou regulamento,
nos jornais de grande circulação. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: O Decreto nº 6.555/2008,
estabelece que a divulgação da publicidade legal Administração Federal, deve ser feita pela
EBC. Declaração de Inexigibilidade em 15/10/2021. ROZENDO AMARO DE FRANCA N E T O.
Pró-reitor de Administração. Ratificação em 15/10/2021. JOSE CARLOS DE SA JUNIOR.
Reitor. Valor Global: R$ 60.000,00. CNPJ CONTRATADA : 09.168.704/0001-42 E M P R ES A
BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 19/10/2021) 158136-26418-2021NE900000

EDITAL Nº 47, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

(CÓD. DE OPÇÃO 118) - EDITAL Nº 32/2021-GR
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020,
publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A,
em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o subitem 10.1 do
Edital nº 32 de 23 de julho de 2021 - DOU de 28/07/2021, seção 3, páginas
62 a 67, homologa o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto (Código de Opção 118), conforme descrito abaixo:

UNIDADE DE ENSINO: IGARASSU
Cód. Opção 118 - GERENCIAMENTO E ECONOMIA DE SISTEMAS

LOGÍSTICOS, COMÉRCIO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS, FUNDAMENTOS DA
ECONOMIA, ESTATÍSTICA, ENGENHARIA ECONÔMICA, INTRODUÇÃO À
ECONOMIA E AFINS.

. Nº
Inscrição

Nome do(a) Candidato(a) Nota da
Análise de

Títulos

Nota da
Prova

Prática

Nota
Final

. 21301096 DANIEL ALVES CAMPELO 74,00 96,67 89,87

. 21300607 ANA CRISTINA GUIMARÃES
CARNEIRO

60,00 93,33 83,33

. 21300088 MARCELO ROGER DOS SANTOS
REIS

60,00 85,67 77,97

. 21300982 LAMARTINE BARROS MONTEIRO 85,00 73,33 76,83

. 21301304 ANDRESA LYDIA DA SILVA
FIRMINO LINS

62,00 76,33 72,03

Recife, 18 de outubro de 2021
JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO
R E T I F I C AÇ ÃO

1ª Retificação Ao Edital nº 17 de 14 de Outubro de 2021
No Edital n° 17/2021, de 14 de outubro de 2021, publicado no DOU de 15 de outubro de 2021, seção 3, páginas 72 a 75, que tornou público o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, em caráter temporário, por meio da Comissão de Processo Seletivo designada pela Portaria n° 336/2021/DGCCSA/IFPE, no item 1.1 que
trata sobre a oferta de vagas, será incluído o seguinte código:

UNIDADE: CAMPUS R EC I F E
. Área do Conhecimento Disciplina(s) Titulação Exigida Regime de

Trabalho
Código/
Opção

N° de vagas*

. V CG PCD

. Ciências Humanas Sociologia Licenciatura em Sociologia ou em Ciências Sociais 40 horas 202 1 -

CAMPUS PAULISTA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 155341 - IFPE/CAMPUS ABREU

Nº Processo: 23737.022386/2019-11.
Pregão Nº 4/2020. Contratante: IFPE - CAMPUS PAULISTA.
Contratado: 42.035.097/0002-07 - GUARDSECURE SEGURANCA EMPRESARIAL LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de vigilância armada de ronda , que compreenderá o
fornecimento de mão de obra, epis, ferramentas e equipamentos necessários e adequados
à execução dos serviços, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência - anexo
i do edital...
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/10/2021 a 15/10/2022. Valor
Total: R$ 359.666,00. Data de Assinatura: 14/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 155217 - IFPE/CAMP.
P AU L I S T A

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23737.002516/2019-14.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: IFPE - CAMPUS PAULISTA. Contratado:
03.822.268/0001-05 - P SERVICOS AUXILIARES A EMPRESAS EIRELI. Objeto: 1)
prorrogar a vigência do contrato nº 05/2020 por mais 12 (doze) meses,
compreendendo o novo período de 04/10/2021 a 04/10/2022;
2) formalizar a alteração da titularidade da contratada (responsável legal);.
Vigência: 04/10/2020 a 04/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
89.333,16. Data de Assinatura: 04/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 59/2021 - UASG 158146

Nº Processo: 23176000107202184 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios oriundos da
agricultura familiar com recursos do PNAE. Total de Itens Licitados: 00007. Fundamento
Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Art. 14 da Lei nº 11.947 de
16/06/2009. Declaração de Dispensa em 18/10/2021. AILTON CARVALHO ALCANTARA .
Chefe de Departamento de Administração. Ratificação em 18/10/2021. PAULO C ES A R
LOPES DE ARRUDA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 3.955,90. CNPJ CONTRATADA :
14.372.311/0001-96 COOPERATIVA AGROFAMILIAR DOS FRUTOS DA TERRA.

(SIDEC - 19/10/2021) 158146-26431-2020NE800023

EDITAL 5/2021 - GDG/DG-TEZOSUL/CATZS/IFPI

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
O DIRETOR- GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), CAMPUS TERESINA ZONA SUL, no uso de suas atribuições
legais, torna público o período de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com
vistas à contratação de Professor Substituto e/ou Temporário, por tempo determinado,
para atender às necessidades pedagógicas da instituição, nos termos da Lei nº 8.745,
de 09/12/93 (DOU de 10/12/93) e demais alterações posteriores. Devido à situação da
Pandemia de COVID-19, do isolamento social, o presente edital de processo seletivo
terá as suas fases executadas de forma remota, com exceção da Prova de Desempenho
Didático. Em caso da impossibilidade de avaliação presencial de algum membro da
Banca Examinadora da Prova de Desempenho Didático, poderá este realizá-la na forma
remota.

1-DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1-2-O processo seletivo será regido por este Edital, executado por comissão

própria e supervisionado pela Diretoria de Ensino IFPI - Campus Teresina Zona Sul,
localizado à Avenida Pedro Freitas, nº 1020, São Pedro, CEP 64.019-368, Teresina,
Piauí.

1-3-Todos os processos presenciais envolvidos na realização deste processo
seletivo serão realizados na cidade de Teresina - PI, no Instituto Federal do Piauí -
Campus Teresina Zona Sul.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-20T01:45:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




